Bên cạnh đó, tỉnh đã ban hành kế hoạch hỗ trợ hộ gia đình người có công
nghèo và cận nghèo giai đoạn 2023 – 2025. Quỹ đền ơn đáp nghĩa của tỉnh cũng đã
được trích để hỗ trợ hoạt động chăm sóc nghĩa trang liệt sĩ. Nhân dịp Tết Nguyên
đán Quý Mão năm 2023, các hoạt động thăm hỏi và tặng quà cho 9 386 gia đình
chính sách người có công với cách mạng đã được thực hiện, với tổng kinh phí 4
398,35 triệu đồng.

Nhân kỉ niệm 76 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ, 15 121 gia đình chính sách
trong tỉnh đã được thăm hỏi, động viên và tặng quà với tổng số tiền trên 6 249,3
triệu đồng.

Tỉnh đã phối
hợp với Sở Y tế tỉnh Hà Giang để khám sức khoẻ cho 9 câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp
nhau tại 3 huyện trong tỉnh.

3.7. Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em

Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em của tỉnh ngày càng được nâng cao hiệu
quả, với nhiều các hoạt động thiết thực. Dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023,
1 000 trẻ em khó khăn đã được nhận gói quà ấm từ Quỹ “Vì người nghèo Trung
ương”. Đồng thời, 50 suất học bổng đã được trao cho trẻ em khuyết tật và mồ côi
tại huyện Bắc Mê.

Năm 2023, Quỹ Bảo trợ trẻ em của tỉnh đã hỗ trợ bảo trợ dài hạn cho 9 trẻ
em có hoàn cảnh khó khăn huyện Bắc Mê, Mèo Vạc số tiền 21,7 triệu đồng.